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Odbiornik sterowania nośnego niskiej częstotliwości

Wynalazek dotyczy odbiornika sterowania noś¬
nego niskiej częstotliwości, zwłaszcza częstotliwości
175 Hz zrealizowanego według patentu Nr 49 902,
przy czym odbiornik według niniejszego wynalazku
nie zawiera elementów wirujących.

Odbiornik sterowania nośnego według patentu
głównego ma filtr złożony z dwu obwodów rezo¬
nansu szeregowego, przy czym filtr ten jest po¬
łączony poprzez wzmacniacz tranzystorowy z prze¬
kaźnikiem i deszyfratorem wyposażonym w silnik
synchroniczny z nastawną tarczą.

Odbiornik sterowania nośnego według patentu
głównego ma zespół filtrujący i układ deszyfrato-
ra, którego całkowity elektryczny zespół filtrujący
połączony z wzmacniaczem, wyposażonym w prze¬
kaźnik składa się z szeregowego obwodu rezo¬
nansowego, sprzężonego tranformatorowo z ukła¬
dem równolegle załączonych obwodów, z których
jeden zawiera szeregowo połączony kondensator
i diodę, a drugi układ rezonansowy kondensatora
i cewki, przy czym dioda jest włączona w ten
sposób, że napięcie w kondensatorze kompensuje
napięcie zakłóceń występujące w cewce pomiędzy
bazą tranzystora wzmacniacza i kondensatorem.

Układ deszyfratora ma uruchamiany przekaźni¬
kiem wzmacniacza silnik, wyposażony w tarczę
zamykającą kolejno zestyk, który zapewnia jeden
obrót silnika oraz zestyki przekaźnika o przeciw¬
nie załączonych uzwojeniach powodujących włą¬
czenie lub wyłączenie przekaźnika w przypadku
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jednoczesnego włączenia zestyku przekaźnika
wzmacniacza.

Wadą odbiornika według patentu głównego jest
to, że wykonanie jego tarcz jest trudne i praco¬
chłonne. Silnik wytwarza dość znaczne pole mag¬
netyczne, które jest jedną z przyczyn skompliko¬
wania konstrukcji i co zatem idzie zwiększenia
wymiarów odbiornika. Poza tym układ tarcz po¬
większa i tak już duży deszyfrator. Nastawienie
tarcz na odpowiedni kod wymaga zatrudnienia pra¬
cowników o odpowiednich kwalifikacjach.

Powyższe wady nie występują w odbiorniku ste¬
rowania nośnego według wynalazku. W odbiorniku
tym wyeliminowano elementy wirujące, a więc
silnik z nastawną tarczą. W odbiorniku według
wynalazku zastosowano tryger połączony z układem
czasowym opornika i kondensatora i z drugim
układem czasowym, którym może być na przykład
samodławny generator, przy czym wyjście stanowi
przekaźnik dwustanowy.

Odbiornik isterowania nośnego niskiej częstotli¬
wości według wynalazku pozwala ha łatwą zmia¬
nę kodu, nawet przez ńiekwalifikowaną osobę ob¬
sługującą.

Układ połączeń odbiornika sterowania według
wynalazku uwidoczniono na rysunku. Wejście
układu stanowi dwuobwodowy filtr elektryczny na
elementach Clf Trlf Cz i L wraz z układem uspraw¬
niającym złożonym z kondensatora C3 i diody Dj.
Cewka L jest połączona z wejściem dwustopnio-
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wego wzmacniacza zbudowanego na tranzystorach
Tx i T2. Transformator Tr2 stanowi sprzężenie mię¬
dzy stopniami wzmacniacza. Na wyjściu wzmac¬
niacza załączono przekaźnik Px, który posiada dwa
styki normalnie zwarte, jeden styk normalnie roz¬
warty i jeden przełączający.

Zestyk normalnie zwarty, załączony jest równo¬
legle do kondensatora C7 stanowiącego wraz z opo¬
rem R17 wejście trygera. Wyjście trygera stanowi
dzielnik oporowy R9, RIO, który poprzez tranzy¬
stor T7 połączony ję$t z generatorem samodław-
nyim zbudowanym na tranzystorach T3 i T4. Baza
tranzystora T7 połączona jest z dzielnikiem R8, R3.
Kolektor tego tranzystora poprzez zestyk normalnie
rozwarty przekaźnika P, załączony jest do układu
złożonego z kondensatora C5 i oporu R5, a poprzez
diodę D4 z oporem R16 i R12. Opór R12 załączono
do bieguna plusowego układu poprzez zestyk nor¬
malnie rozwarty przekaźnika Pi.

Wyjście generatora samodławnego stanowi prze¬
kaźnik P2. Przekaźnik ten posiada tylko jeden ze¬
styk normalnie otwarty, którego jeden styk połą¬
czony jest z biegunem minusowym, a drugi ze sty¬
kiem środkowym zestyku przełączającego przekaź¬
nika PI.

Pozostałe dwa styki zestyku przełączającego po¬
łączone są z końcami uzwojeń przekaźnika dwu¬
stanowego P3. Kondensatory C8, C9, diody D7 i D8
oraz opór R8 z transformatorem Tr4 stanowią za¬
silacz układu.

Odbiornik sterowania częstotliwością akustyczną
według wynalazku działa w następujący sposób:
Wejście układu załącza się do sieci 220 V. Sygnał
sterowania jest wyselekcjonowany przez układ fil¬
tru złożonego z dwu obwodów rezonansu szerego¬
wego. Z chwilą, gdy napięcie sygnału między
punktami a i b jest większe od napięcia na kon¬
densatorze C3 tranzystor Ti przewodzi.

Sygnał uruchamiający tranzystor Tl wzmocniony
przez niego wywołuje przewodzenie tranzystora T2,
a to z kolei pobudzenie przekaźnika PI. Jeżeli
zadziałanie to odpowiada impulsowi startowemu
wówczas rozwarcie zestyku PU powoduje łado¬
wanie kondensatora C7 uruchamiając tryger. Czas
ładowania kondensatora jest określony stałą czasu
podyktowaną wartością oporu R17 i pojemności C7.
W tym czasie poprzez diodę D4 dzielnika R16 i
R12 podane jest napięcie na układ samodławnego
generatora. W chwili zadziałania trygera tranzy¬
stor T6 przewodzi, a tranzystor T5 jest zatkany.

Ta zmiana z kolei powoduje przewodzenie tran¬
zystora T7 i podanie napięcia na generator samo-
dławny. Zwarcie kondensatora C7 odpowiada za¬
kończeniu impulsu startowego, jednak tryger po¬
zostaje w poprzednim stanie dzięki sprzężeniu po¬
przez opór R19.
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Generator pozostaje stale pod napięciem, co po¬
woduje ładowanie kondensatora C6 przez opór R2.
Gdy napięcie na kondensatorze wzrośnie na tyle,
by spowodować przewodzenie tranzystora T4, na¬
stępuje wzbudzenie generatora. Napięcie wystę¬
pujące po wtórnej stronie transformatora Tr3 po¬
woduje przewodzenie tranzystora T3, a zatem zwar¬
cie zestyku przekaźnika P2. Poprzez zestyk prze¬
kaźnika P2 baza tranzystora T5 otrzymuje połącze¬
nie z minusem układu co powoduje zmianę stanu
trygera.

Jeżeli w momencie zadziałania przekaźnika P2
układ otrzyma impuls to poprzez zestyki P12 i P21
następuje zamknięcie obwodu uzwojenia załącza¬
jącego przekaźnik P3. W wyniku braku impulsu
minus układ zostaje połączony przez zestyk P21
i P12 z uzwojeniem powodując wyłączenie prze¬
kaźnika P3.

Zestyk P31 przekaźnika P3 stanowi wyjście ukła¬
du. Kondensator C5 zapewnia podanie napięcia na
generator z chwilą gdy układ nie otrzyma impulsu
roboczego a tryger na skutek zwarcia zestyku P21
powoduje zatykanie tranzystora T7. Opór R5 służy
do wyładowania kondensatora C5 gdy układ otrzy¬
ma impuls roboczy.

Impulsy krótsze od startowego nie powodują za¬
działania układu. Przez zmianę oporu R2 można
nastawić dowolny czas działania w granicach cza¬
su podyktowanego wartością oporu R2 i pojem¬
ności C6.

Zastrzeżenie patentowe

Odbiornik sterowania nośnego dla niskiej czę¬
stotliwości, zwłaszcza częstotliwości 175 Hz według
patentu Nr 49 902, zawierający zespół filtrujący
i układ deszyfratora, którego całkowity elektrycz¬
ny zespół filtrujący z wzmacniaczem, wyposażo¬
nym w przekaźnik składa się z szeregowego obwo¬
du rezonansowego sprzężonego transformatorowo
z układem równolegle załączonych obwodów, z któ¬
rych jeden zawiera szeregowo połączony kondensa¬
tor i diodę, a drugi układ rezonansowy kondensa¬
tora i cewki, przy czym dioda jest wsączona w ten
sposób, że napięcie w kondensatorze kompensuje
napięcie zakłóceń występujące w cewce pomiędzy
bazą tranzystora wzmacniacza i kondensatorem,
a układ deszyfratora jest uruchamiany przekaźni¬
kiem wzmacniacza, znamienny tym, że posiada try¬
ger (T5, T6, R5, R13, R15, Ri9) połączony z układem
czasowym opornika (Ri7) i kondensatora (C7) i dru¬
gim układem czasowym, a mianowicie z samo-
dławnym generatorem T3, T4, Ri, R2, R$, D9, C6,
T3 i P2) przy czym wyjście stanowi przekaźnik
dwustanowy (P3).
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